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Abstract

This thesis deals with the implementation of a mobile application for the
iOS platform connected to IS/STAG web services. The theoretical part
is dedicated to the introduction of mobile operating systems. This is followed
by a detailed focus on the issue of mobile application development for the
iOS operating system. In the next section, existing mobile applications
connected to IS/STAG are explored. This is followed by the design of the
mobile application concept, which includes detailed design, implementation
and distribution. Attention is also paid to testing the application.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá realizací mobilní aplikace pro platformu
iOS napojené na webové služby IS/STAG. Teoretická část se věnuje sezná-
mení se s mobilními operačními systémy. Následuje detailní zaměření se
na problematiku vývoje mobilních aplikaci pro operační systém iOS. V další
části jsou prozkoumány již existující mobilní aplikace napojené na IS/STAG.
Následně navazuje návrh koncepce mobilní aplikace, který obsahuje detailní
návrh, jeho implementaci a distribuci. Pozornost je věnována i testování
aplikace.
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1 Úvod

Studenti v dnešní době využívají ke svému studiu mobilní telefony i po-
čítače. Jelikož digitalizace se rozrůstá, telefony a počítače nám usnadňují
život hned v několika směrech. Tím nejdůležitějším pro mladé lidi je samo-
zřejmě studium. V současné době existují mobilní aplikace pro IS/STAG,
které umožňují zobrazit přehled studia, avšak ne vždy jsou plně funkční,
přehledné nebo podporují pouze roli studenta, nikoli roli učitele.

Na základě statistických dat (tabulka 3.1), poskytnutých CIV, vyplývá,
že webový portál ZČU využívá v průměru za rok 2021 o 1,1 % více zařízení
s operačním systémem iOS než Android. Aplikace pro platformu Android
byla již vyvinuta. Komunikuje s webovými službami IS/STAG a má umož-
nit studentům a zaměstnancům vysokých škol, provozujících IS/STAG, do-
stupněji využívat vybrané funkce IS/STAG, jako například rozvrh, přehled
zapsaných termínů zkoušek nebo jídelníček v menze. Jak jsem již zmínil, tato
aplikace funguje pouze pro zařízení s operačním systémem Android, nikoli
pro zařízení s operačním systémem iOS. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl
takovou aplikaci v rámci diplomové práci navrhnout a vytvořit.

Cílem této práce bylo nastudovat možnosti vývoje mobilních aplikací na
platformě iOS a seznámit se s již existujícími aplikacemi pracujícími se sys-
témem IS/STAG, a také se způsoby jejich komunikace s tímto systémem. Na
základě výsledků tohoto zkoumání bylo záměrem vybrat vhodné nástroje,
knihovny a aplikační frameworky pro vývoj mobilní aplikace napojené na
IS/STAG. Nakonec byla navržena aplikace pro platformu iOS, která bude
mít přístup k IS/STAG pro různé uživatelské role. Aplikace prochází důklad-
ným testováním s využitím TestFlight a následně bude po domluvě s CIV
nasazena na ZČU.
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2 IS/STAG

IS/STAG (Informační systém studijní agendy) je informační systém určený
pro administraci studia na vysoké škole, který pokrývá veškeré funkce s ním
spojené, od přijímacího řízení až po vydání diplomu. Informační systém
umožňuje vést seznamy studentů jak prezenční, tak i kombinované formy
studia, seznamy studentů celoživotního vzdělávání i účastníků univerzity
třetího věku.

Vůbec první nasazení IS/STAG bylo provedeno v roce 1993 na Západo-
české univerzitě v Plzni, kde také tento systém vznikl. Aktuálně IS/STAG
používá 13 vysokých škol v České republice, z toho je 11 veřejnoprávních
vysokých škol a 2 soukromé vysoké školy.
Jak je uvedeno v popisu IS/STAG [20], mezi základní objekty a moduly
systému patří:

• Studijní programy, obory, plány a předměty — evidence těchto objektů
pro různé typy a formy studia. Je možné vést více verzí studijních
plánů, jejich segmentů a bloků předmětů. Lze vést i kombinace stu-
dijních oborů (zejména pro pedagogická studia). Systém umí studijní
plány přehledně vizualizovat.

• Student — kompletní evidence studenta. Osobní údaje, zápis na stu-
dijní program, roční zápisy na studijní plány, přerušení, krátkodobé
výjezdy, matriční data. Možnost hromadného zápisu studentů do stu-
dia, hromadných zápisů na předměty či rozvrhové akce, atd..

• Přijímací řízení — lze vypsat přijímací obory a pro ně definovat sle-
dované předměty z předchozího studia a testy. Pomocí zadávaných
vzorců a parametrů umí nastavit různá pravidla pro přijetí a vy-
hodnotit, který z uchazečů je splnil. Uchazeč může zasílat papírovou
přihlášku nebo ji podat prostřednictvím webové aplikace elektronické
přihlášky. Generování zvacích dopisů a rozhodnutí včetně dopisních
štítků.

• Rozvrhy — pro jednotlivé předměty lze vytvářet rozvrhové akce, které
mohou být přiřazeny k určitému časoprostoru (místnost, čas) nebo
mohou být aposteriorní (bez určení místnosti). U rozvrhové akce je
možné nastavit, pro jaké studenty je určena (fakulta, typ či forma
studia, studijní program, místo studia, atd.). Systém umožňuje vytvá-
řet předzápisové kroužky a k nim přiřazovat rozvrhové akce. V rámci
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rozšíření lze využít grafické prostředí pro tvorbu rozvrhu. Je možné
přenášet data do a z jiných systémů pro tvorbu rozvrhu.

• Předzápis — zápis studenta na další akademický rok, včetně kontroly
plnění podmínek studia. Student si může vybrat kroužek a tím se mu
zapíší všechny rozvrhové akce kroužku nebo si může předměty vybírat
sám. Systém studentovi nabízí předměty jeho studijního plánu, včetně
kontrol jeho plnění. Student si může vybrat i předměty mimo svůj
studijní plán.

• Zkoušky — je možné vypisovat zkouškové termíny, na které se pak
studenti hlásí prostřednictvím aplikace ve webovém rozhraní. Hodno-
cení studentů předmětu lze ukládat v závislosti na termínu, rozvrhové
akci či přímo. Všechny tyto operace může provádět dle nastavení učitel
i sekretariát katedry.

• Semestrální práce — evidence a vypisování témat semestrálních prací,
jejich výběr studenty, odevzdávání prací elektronicky, hodnocení prací
učiteli, přenos prací do Odevzdej.cz a zjišťování plagiátorství.

• Mobility studentů — podpora krátkodobých výjezdů a příjezdů stu-
dentů. Zobrazování údajů o studijních plánech a předmětech v rámci
ECTS, podpora procesu mobilit a tisk potřebných mezinárodních do-
kumentů.

• Evaluace — hodnocení kvality studia studenty formou vypisování a vy-
plňování online dotazníků. Následně sběr, statistické zpracování dat
z dotazníků a proces zveřejnění a komentování výsledků.

• Předpisy plateb — možnost příprav předpisů plateb různých druhů
(stipendia, poplatky za studium, poplatky za přijímací řízení, atd.)
tedy závazky i pohledávky a přiřazování studentů na ně — ručně nebo
pomocí uživatelsky definovatelného vzorce, případně plně automaticky
(u přijímacího řízení po zadání přihlášky). Systém poskytuje informace
pro výplaty bankou či pokladnou. Systém dovede načíst data o rea-
lizovaných úhradách z ekonomického informačního systému a provést
automatické spárování.

• Absolvent — evidence absolventů, kvalifikačních prací, závěrečných
zkoušek, tisk příslušných dokumentů (zadání vysokoškolské kvalifi-
kační práce, zápis o závěrečné zkoušce, diplom, diploma supplement,
certifikát, osvědčení atd.).
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2.1 Webové služby
K IS/STAG je možné přistupovat přes nativního klienta, webové rozhraní či
portál. Další alternativou jsou webové služby.

Webová služba je softwarový modul, který je dostupný přes internet a pro
komunikaci a výměnu informací používá standardizované webové protokoly
HTTP a HTTPS. Vyměňovaná data jsou nejčastěji ve formátu XML anebo
JSON. Pokud jsou splněná ještě další kritéria, můžeme přístup nazvat SOAP
pro výměnu dat pomocí XML a REST při výměně dat pomocí JSON.

IS/STAG poskytuje okolo 307 webových služeb, které tvoří tenkou vrstvu
nad samou databází systému. Seznam dostupných webových služeb je k dis-
pozici na adrese https://stag-ws.zcu.cz/ws/web.

Mezi nejzákladnější webové služby je možné zařadit: získání rozvrhu,
přehled vypsaných zkoušek, informace o uživateli, informace o rozvrhových

[…]

https://testflight.apple.com/join/8swnLNzg, která vás zařadí do testování
aplikace. Po zařazení do testování se aplikace objeví v TestFlight. Následně
je možné aplikaci nainstalovat. V blízké době bude aplikace vydána v App
Store.
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B Uživatelská příručka
Po prvotním spuštění aplikace je zobrazen uživateli výběr vysoké školy, na
kterou je možné se přihlásit. Po zvolení univerzity je zobrazena uživateli
přihlašovací obrazovka, viz obrázek B.1. Logo na přihlašovací obrazovce se
může lišit na základě zvolené vysoké školy.

Obrázek B.1: Náhled přihlášení a výběru vysoké školy

Po stisknutí tlačítka ”Přejít na přihlášení“ je otevřen prohlížeč pro při-
hlášení uživatele. Externí přihlášení se liší na základě zvolené univerzity.
Po úspěšném přihlášení je zobrazena výchozí obrazovka aplikace, a to ”Pře-
hled“. Ukázka obrazovky je zobrazena na obrázku B.2.

Přehled zobrazuje dnešní datum s označením lichého nebo sudého týdne.
Dále máme na obrazovce komponentu ”dnešní rozvrh“, která ukazuje ak-
tuálně probíhající nebo budoucí vyučovací hodinu v rozvrhu. Komponenta

”poznámky“ umožňuje uživateli zanést vlastní poznámky do aplikace. U jed-
notlivých poznámek je možné nastavit mezní termín, který aplikace auto-
maticky přepočítává do zbývajících dnů.
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Obrázek B.2: Náhled přehledu

Výpis všech poznámek je možné zobrazit přes tlačítko ”Zobrazit vše“
v komponentě poznámek. Jedná se o jednoduchý výpis se všemi poznám-
kami. Poznámku lze smazat přetažením řádku doleva. Nové poznámky při-
dáme buď z komponenty poznámky nebo výpisu poznámek přes tlačítko

”Přidat“. Ukázka obrazovky s výpisem poznámek a přidáním nové poznámky
je zobrazena na obrázku B.3.
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Obrázek B.3: Náhled výpisu a přidání poznámek

Ve spodní části obrazovky je menu, ve kterém je zvýrazněná aktuálně ote-
vřená obrazovka. Mezi obrazovkami je možné přepínat kliknutím na ikonu.

Pokud je zvolena možnost ”Rozvrh“, je uživateli zobrazen jeho rozvrh
s rozvrhovými akcemi, který je možný vidět na obrázku B.4. Po kliknutí na
rozvrhovou akci je zobrazen její detail s dodatečnými informacemi. Detail je
možný zavřít šipkou v horním menu nebo přejetím prstem dolů.
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Obrázek B.4: Náhled rozvrhu s detailem rozvrhové akce

Při zvolení obrazovky ”Zkouška“ jsou studentovi zobrazeny jeho zkouš-
kové termíny. Termíny jsou seskupeny podle předmětu. U každého předmětu
je číslo představující počet vypsaných termínů. Termíny, na které je možné
se zapsat, jsou zbarveny modře, předměty, na které se nelze přihlásit, jsou
červené. Zapsané termíny jsou zobrazeny žlutě. Pokud není možné se zapsat
na termín, je u termínu uveden důvod. Náhled je zobrazen na obrázku B.5.
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Obrázek B.5: Náhled zápisu zkoušek

Pokud je přihlášen student, může si zobrazit svůj průběh studia na obra-
zovce ”Student“. V horní části obrazovky jsou zobrazeny údaje o studentovi.
Na obrazovce se počítají nejen celkové statistiky studia, ale i údaje jednot-
livých studijních let. Předměty jsou seskupeny podle akademického roku.
Ukázku je možné vidět na obrázku B.6.
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Obrázek B.6: Náhled statistik studenta

Sekce ”Další“ představuje formu navigace. Jako první je v menu položka

”Menza“. Tato volba je viditelná, pouze pokud je uživatel ze ZČU a jedná se
o jídelníček v menze. V jídelníčku je možné volit menzu na Borech a v ulici
Kollárova. Dále je možné zvolit datum, pro který se má jídelníček zobrazit.
Ukázka je na obrázku B.7.
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Obrázek B.7: Náhled pohledu Další a jídelníčku

Další položkou je nastavení aplikace. V nastavení je možné vybrat jazyk
aplikace. Zároveň je zobrazeno číslo verze a buildu, viz obrázek B.8.
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Obrázek B.8: Náhled nastavení

Položka”O aplikaci“ obsahuje popis aplikace. Konkrétně vysvětluje, proč
a jak tato mobilní aplikace vznikla. Dále obsahuje kontakt na autora mobilní
aplikace. Ukázka je zobrazena na obrázku B.9.

Poslední položkou v menu je funkce ”Odhlásit se“, která odhlásí přihlá-
šeného uživatele. Po odhlášení je zobrazena uživateli přihlašovací obrazovka.
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Obrázek B.9: Náhled informací o aplikaci

Na obrázku B.10, je vidět prostředí, pokud je přihlášen uživatel pouze
s rolí učitel. Ze spodního navigačního menu zmizely položky ”Zkoušky“
a ”Student“. V sekci ”Další“ naopak přibyla sekce učitel, která obsahuje
výpis kvalifikačních prací, u kterých je učitel veden.
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Obrázek B.10: Náhled obrazovky pro učitele a výpisu kvalifikačních prací
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C Obsah ZIP
Obsah souboru ZIP je popsán v následujícím seznamu:

• Text_prace — složka obsahující text diplomové práce, obrázky a zdro-
jové kódy textu v LATEXu.

• Poster — adresář obsahující výsledný poster ve formátu pdf a pub.

• Aplikace_a_knihovny — složka obsahující zdrojové kódy, dokumen-
taci aplikace, výslednou sestavenou aplikaci a návod na sestavení apli-
kace.

• Readme.txt — textový soubor popisující obsah DVD souboru.
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