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Diplomová práce se na 68 stranách zabývá problematikou tvorby mobilní aplikace pro informační

systém IS/STAG na platformě iOS. Úvodní kapitola analytické části dokumentu seznamuje čtenáře se

základními moduly informačního systému IS/STAG a zmiňuje webové služby, kterými lze data daných

modulů získat buď v anonymním, nebo autorizovaném režimu. Následuje kapitola představující

mobilní operační systémy a možnosti vývoje aplikací na těchto platformách. Vývoji a možnostmi vydání

mobilní aplikace pro platformu iOS je detailně věnována další kapitola. Analytická část je zakončena

představením existujících mobilních aplikací a analýzou potřeb potenciálních uživatelů nové mobilní

aplikace formou dotazníků.

První dvě kapitoly realizační části popisují samotný návrh a realizaci mobilní aplikace. Ta má poskytovat

různou funkcionalitu podle role (student nebo učitel) přihlášeného uživatele. Samotné testování

aplikace je popsáno na 9 testovacích scénářích poslední kapitoly realizační části dokumentu.

Po typografické stránce má dokument velmi dobrou úroveň. Je vhodně rozdělen do 10 kapitol a 3

příloh. Text práce je napsán čtivou formou a obsahuje nepatrné množství překlepů nebo chybných

větných formulací. Také kvalita obrázků, které vhodně prokládají text, je na vysoké úrovni.

Výsledná mobilní aplikace pro platformu iOS je navržena tak, aby fungovala pro všechny vysoké školy

a univerzity, na kterých je nasazen informační systém IS/STAG, a to pro uživatele mající roli student

nebo učitel a je lokalizována do dvou jazyků – čeština a angličtina. Mobilní aplikace vyžaduje pro svůj

chod operační systém iOS verze 15 a vyšší a pro jeho realizaci diplomant použil architekturu MVVM

s využitím frameworků SwiftUI a UIKit. Data z informačního systému IS/STAG jsou po přihlášení

uživatele získávána webovými službami a jsou ukládána do integrované SQLite databáze, ze které jsou

automaticky smazána po odhlášení uživatele.

Diplomant prokázal dobrou práci s literaturou. Použil pro napsání práce 2 knižní a 29 internetových

zdrojů. Drtivá většina uvedených zdrojů se zabývá programováním mobilních aplikací na platformě iOS.

Jako nedostatek vidím absenci citace diplomové práce Marka Zimmermanna, jehož produkt je v textu

práce stručně představen a ze které diplomant čerpal inspiraci pro svoji mobilní aplikaci. Všechny

prameny jsou k textu práce relevantní, aktuálně dostupné a řádně citované.

Nemám žádné dotazy k práci.

Zadání a zásady pro vypracování diplomové práce student splnil bez výhrad.

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.
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